Projeto de resolução - soetq8rc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: soetq8rc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/12/2025
Projeto de resolução nº 1157/2025
Protocolo nº 12875/2025
Processo nº 3999/2025

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

CONCEDER  TÍTULO  CIDADÃO  MATO
GROSSENSSE AO SENHOR HUDSON ROQUE
BOBATO SCHMITT.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título Cidadão Mato Grossensse ao Senhor Hudson Roque Bobato Schmitt.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Hudson Roque Bobato Schmitt Lucena construiu em Mato Grosso uma trajetória marcada por dedicação,
empreendedorismo e fortalecimento familiar. Após parte da infância em Coxim (MS), experiências na Bolívia
e em Campo Grande, fixou residência em Cuiabá, onde passou a desenvolver sua vida pessoal e
profissional. Ao lado da família, participou da criação do Escritório Schmitt Bobato, referência em assessoria
tributária para empresas do varejo. Inspirado pela mãe Maria José, ingressou na formação acadêmica em
Direito, fortalecendo a base técnica do negócio familiar. A vivência jurídica impulsionou a expansão para o
setor varejista, com a criação do Supermercado Big Boss. O empreendimento evoluiu para a rede S7
Supermercados, hoje com cinco unidades em bairros estratégicos de Cuiabá. No Estado de Mato Grosso,
Hudson consolidou carreira, empreendeu com sucesso e formou sua família, deixando uma contribuição
significativa ao desenvolvimento local.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Dezembro de 2025

1

Projeto de resolução - soetq8rc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2